
Odkázání majetku dítěti, jeho správa
Jak odkázat majetek nezletilému dítěti, jak vše funguje do doby (např. správa majetku), kdy dosáhne
způsobilosti k právním úkonům?

Podmínky a způsob nabývání majetku dětmi prakticky řeší zákon o rodině a občanský zákoník v § 22
a následujících, upravujících zastoupení.

Pokud se jedná o způsobilost fyzické osoby mít práva a povinnosti, tato vzniká narozením (§ 7
občanského zákoníku).  Způsobilost fyzické osoby vlastními právními úkony nabývat práv a brát na
sebe povinnosti – způsobilost k právním úkonům – vzniká v plném rozsahu zletilostí (§ 8 občanského
zákoníku).  Formulace „v plném rozsahu“ je výše uvedena vzhledem k tomu, že způsobilost k
právním úkonům nevzniká náhle v jeden okamžik, ale postupně – viz. § 9 občanského zákoníku, který
říká, že „nezletilí mají způsobilost jen k takovým právním úkonům, které jsou povahou přiměřené
rozumové a volní vyspělosti odpovídající jejich věku“ – tzn. že konkrétní právní úkony je třeba vždy
posuzovat v konkrétním případě u konkrétního nezletilého, nicméně např. nakládání s nemovitostí
nezletilým nepřichází v úvahu vůbec.

V případě dědění dítětem jeho jménem jednají jeho zákonní zástupci, což jsou jeho rodiče. Pokud je
nemá, protože se jedná např. právě o dědění po rodičích, zástupce (opatrovníka) dítěti ustanoví soud.
Stejně tak je možné, aby soud ustanovil opatrovníka dítěti i v případě, pokud toto má rodiče, jako
zákonné zástupce, nicméně jejich zájmy by mohly být v rozporu se zájmy dítěte a nebyla by záruka
řádné správy majetku, který dítě v rámci takovéhoto dědického řízení nabude.

Samo jednání osoby, jednající jménem dítěte není pak neomezené, ale pokud se jedná o úkony, které
nemají charakter běžné správy majetku – např. třeba prodej nemovitosti – je třeba, aby k takovémuto
úkonu dal souhlas soud (§ 28 občanského zákoníku).

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

